(1) Servius ad hunc Virgilii locum, *Aeneid. 1.*

*Cui pater intactam dederat, primisque jagarat
Omnibus... id est, angustus; ait:*

Secundum Romanos locutus est, qui nihil nisi captatis faciebant auguribus, praecipue Nuptias. Adde Valer. Max. lib. 2. cap. 1.

(2) « *SENIS CRINIBUS nubentes ornantur, quod is ornatus vetustissimus fuit: quidam, quod eo Vestales virginibus ornentur, quarum castitate viris suis sponsae poudantur a ceteris* ». Festus in voce, *SENIS*. Erant autem scui crinibus, sex serie crinium vitta et crinibus ipsis implexae, quas vulgus *Trecas* vocant. Scaliger ad d. locuta.

(3) *Hec hasta Coelibaris vocatur a Festo; qui ita hujus ritus rationes refert: « Uti quemadmodum hasta conjuncta fuerit cum corpore gladiatoris, sic illa cum viri sit: vel quia matronae, Junonis Curitis in tutela sint; quae ita appellabatur a ferenda hasta, quae lingua Sabitorum, Curitis dicitur: vel quod fortes viros genitorum omittent: vel quod Nuptial iure, imperio viri subicitur nubens; quia » hasta summa armorum et Imperii est, quam ob causam » viri fortes ea donantur, et captivi sub eadem veniunt ». Festus in verb. *COELIBARIS*. Adde Plutarch. *Quest. Rom. 87*. Ad hunc morem in respiciens Ovidius loco supra citato, dum monet abstinendum a Nuptiis quom fiant Parentalia; ait:*

*Nec tibi, quae cuspidem matura videre matri,
Comat virginis hasta recurva comas.*
Fastor. lib. 2.

(4) *Plinius lib. 8. cap. 48. refert Caiam - Caeciliam (quae et Tanaquil dicitur a Livio) Tarquinii Prisci uxorem, primum texuisse rectam tunicam; quae simul cum toga pura induebantur tyrones novaeque nuptae. Is ritus et nonnulli alii (V. G. colus compta cum fuso et stamine infra N. 3.) in memoriam felix conjugi prius illius textiletis, boni omnis causa observabatur.*

(5) *Uti sicut lana in glomos sublata conjuncta inter se sit, sic vir suus secum cinctus vinculusque esset. Festus in voce CINGULO.*

(6) *Tertullian. lib. de Corona militis. Catullus in Carmine de Nuptiis Juliae et Maulti:*

*Cinge tempora floribus
Suaevolentis Amaraei.*

(7) *Id est, flavi coloris.*

(8) « *Flammeo amicitur nubens, omnis boni causa; quod eo assidue utebatur flammis Dialis uxor cui non licebat facere divorcium* »: Festus in voce *FLAMMEO*. Vel simpliciter, ne a quoquam prius quam a marito vide-

retur: Plutarch. lib. 4. cap. 2. De hoc nuptiarum velo meminit Lucanus:

*Non timidum Nuptae leviter textura pudorem
Lutea demissos velarunt flammae vultus.*

De Bell. Pharsal. lib. 7.

Hoc velum fuisse lutei, id est, flavi coloris non solum ex hoc loco liquet, sed etiam ex Pluvio qui lib. 21. cap. 11. ait: Lutei velo honorem antiquissimum in Nuptiis fuisse.

(9) *Iude Nuptiae dicitur, quia flammeo caput nubentis obvolvatur; quod antiqui Obnubere vocarunt. Festus in verbo, NUPTIAS.*

(10) *Demum postquam contenchasset, sponsas in domum sponsi duct solitas, ex Varro refert Servius. Hinc Catull. in Epithal.*

*Vesper adest; Juvenes consurgite...
Jam veniet virgo: jam ductor hymenaeus.*

(11) *Festus in voce PATRIMI; qui etiam ibi refert ex spina alba has tadas confici solitas. Unde Catullus, de Nupt. Jul. et Manli... Spineam quate tadem. Existimabant quippe veteres vin spinae albae iussae ad maleficia depellenda.*

Jam vero quod spectat morem quem diximus, ut praetextati sponsam manu ducerent, Catullus ad hunc morem alludens supra d. loco.

*Mitte Brachium teres,
Praetextate, puellule.*

(12) *CUMERUM, inquit Festus vas Nuptiale a similitudine cumerarum, quae fiant palmae vel spartae ad usum popularem. In voce CUMERUM.*

(13) *NAE CAMELLUS proprie appellatur puer ingenuus: Festus in verbo CAMELLUS.*

(14) *Hinc Catullus de Nupt. Pelei.*

Vestibulum ut molli velatum fronde vireret.

Hinc et Juvenalis de muliere statim post Nuptias divergente ait:

*Ornatas paulo ante fores pendente laquit
Vela domus, et adhuc viridis in lumine rames.*
Satyr. VI.

(15) *Refert Probus in Epitom. Val. Max. lib. 10. « Caiam » Caeciliam Tarquinii Prisci uxorem, fuisse optimam laurificam; et ita institutum ut novae Nuptiae quom ante » Januam mariti interrogaretur quoniam vocaretur, Caiam » se esse dicerent ». Aut etiam Festus in voce, CAIA, laque probitatis eam fuisse, ut id nomen huius omnis causa frequentant nubentes.*

(16) *Hujus formulae sensus videtur: UBI TU DOMINUS ET PATRIFAMILIAS, EGO DOMINA ET MATERFAMILIAS. Plutarch. Quest. Rom. 30.*

lucis; et oleo atque alipe lupino aut sullo inungebat (1).

V. *Deposita uetione, sponsa ingredite'etur domum. Falsè autem cavet, lum erit ingradens lina u calcaret* (2). *Hiic aut illud transi'ciat* (3), aut a comitibus sullata transportabatur (4). *Interdum non per januam, s. d. per r'iptam maceriam* (5) ingrediebatur. *Ingressa p'ullas claves in tradebantur; in pelle lanata stantabatur; et a sponsa in corpi' ero aqua et igne accipiebatur. Sponsus enim sponsæ occurrens, in aquali ostendebat aquam quæ e puro fonte per p'uram felisissimam aut pucllem pe'iba fuerat; et ex foco ignem in t'ivone, ex felici arbore. Hac aqua aspergebatur sponsa, ut in conjugem acciperetur* (7). *Ardebant quinque* (8) *ta'che jugales*.

(1) Inde Uxores dicte, velat uxores. Hæc autem metio facta, ne quid mali publico menti inferretur. Plin. lib. 28. cap. 11. Servius ad lib. 4. Æneid. Hinc Lucanus Nuptiarum festivitatem describens lib. 2, de Belli Pharsal.

Insulduque in geniois discurreit candida postes.

(2) Varro apud Servium ad Eclog. Virgil. 8. hanc rationem affert. Ne sponsa a sacerlegio inchoaret, si depositura virginitatem calcaret r'ia Vestæ munici castissimo consecratam. Adde Plutarch. *Quæst. Rom.* 1.

(3) Hiic Catullus:

*Transi' r'omine eum bono
Linen aureolos pedes.*

(4) Plutarchus *Quæst. Rom.* 29. ait hoc fieri vel in memoriam raptus Sabinarum; vel ne sponsa videatur volens eo ingredi, ubi depositura sit virginitatem.

(5) Hujus ritus mentio apud Terent. in *Adelp. Act. V. Sc.* 7.

*Atque hanc in horto maceriam jubet dirigi
Quantum potest, huc transferre, etc.*

(6) Vestus in voce CLAVIM ait. Clavim donatam sponsæ ad significandam partus facilitatem. Probabilis videtur ideo r'ia dari claves, ut significetur, curam rei domesticæ ei committi.

(7) Nonnius-Marcellus hæc ex Varrone refert in verbo TITTONEM et in verbo FELIX. Vid. Plutarch. *Quæst. Rom.* 1. Festus in verbo AQUA et in verbo FACCIM, hanc hujus ritus rationem affert: quod hæc due res, aqua et ignis, humanam vitam maxime continent; cujus communionem inveniunt novi conjuges. Hiic Ovidius de aqua et igne:

*An quod in his vitæ causa est. . . .
His nova fit conjux? . . .* Factor. lib. 4.

Aliam rationem affert Lactantius lib. 2. instit. div. cap. 10.

(8) Plutarchus *Quæst. Rom.* 2, varias hujus telarum num'ri rationes refert: inter quas illa est, quod quinque pontificum Dii a nubentibus invocabantur; Jupiter, Juno, Venus, Saadela, et Diana seu Lucina.

(9) Licinia scilicet et Julia quibus effervesces Romanorum luxuriosus restus coerebatur, Lex Licinia quon' certis diebus centenos aeris in cenam impendi permitteret, Nuptus decenove indulserat. Lex Julia sub Augusto lata profectis diebus cenarum sumptum ducatus fuit, festis

VI. *Novus maritus novæ conjugis comitibusque ejus cenam dabat. In hac autem cena quæ FEELIX CEENALES vocatur, eliguntur majores quam in alia convivio impensæ Legibus sumptuariis (9) permittebantur.*

Inter epulas THALASSIO (10) inclamabatur; ut apud Græcos HEMER: interveni: bat tibia (11). Spargebantur pueris nuce' (12): illi de positis prætextis (13) obsevera nuptibus conclamabant; versusque lascivia diffundens concinebant, qui Fescennini (14) vocantur.

VII. *Interea in cubiculo mariti lectus genialis (15) (id est Nuptialis) componebatur; advocabaturque mariti genis (16). Nova nupta in cubiculum mariti deducebatur, præcante t'oda quam rapere solebant amici utriusque (17) conjugis. Inferebatur simul in*

trecentos permitit; Nuptis (et Ruptis de quibus infra N. 8.) H. S. Mllies. Geil. P. 24.

(10) Livius refert, quem sub Romano in raptu Sabinarum, una longe ante alias pulchritudine insignis, a globo Thalassii ejusdam reperitur; sciscitantibus, cuiam eam ferret, ne quis violaret, THALASSIO ferri clamitatum. Inde Nuptiam vocem hanc factam. Ita Livius lib. 1. Varro autem ait THALASSIOXEM in Nuptis signam esse laudifici, cui valde studebat prisca matrone: THALASSIO enim est calathus seu vas lanifientium. Festus in voce THALASSIO. Plutarch. *Quæst. Rom.* 31.

(11) Hiic apud Terent. in *Adelp. Act. V. Scen. 7.* Demæ interroganti

Cur non domum uxorem accersis?

Respondet Æschinas:

*Cupio: verum hoc mihi mora est,
Tibicina, et Hyponæum qui cantent.*

(12) *Sparge marite nuce' . . .* Virg. Eclog. IX.

Hujus moris Varro apud Servium rationem affert, ut Jovis omne matrimonium celebraretur. Nam nuce' in tutela erant Jovis; nude *Juglandes* vocate, quasi glandes set fuerint Jovis. Idem Varro tradit ideo sponsas nuce', ut dem a raptibus fieret strepitus, vox puellæ virginitatem deponitur non audiret. Alias rationes refert Plinius lib. 15. cap. 29.

(13) Ideo autem depon' bant prætextas, quia *Prætextus nefas erat obsceno verbo uti*: Festus in voce PRETEXTATIS.

(14) Ita dicti vel quod « ex Urbe Fescennia dicuntur » allati; sive ideo quia Fescinum putabatur arere ». Festus in voce FESCENINI. De his Catullus: in Epithal. Jul. et Manl.

*Nec diu tacet prociæ
Fescennina locuto.*

(15) Ita dictus quasi *genialis*; a generandis liberis. Servius in Æneid. VI.

(16) Hunc morem refert Amobius lib. 5. *Adv. gentes.* Inde apud Juvenal' refert

. . . . *Sacri genium lecti. Satyr. VI.*

(17) *Ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulcro comburendam curet: quo utroque, mors propterea alterutro captari putatur.* Vestus in voce RAPI. Servius aliam rationem affert; scilicet Rapi illas fecit tanquam vite prasidia: namque his qui sunt potiti, diutius feruntur viasse. Schæger in Notis ad Fest.

cubiculum mariti et priorum simulacra Deorum, et illorum ope feliciter nova nupta viro posset conjugari. Erat etiam in eodem mariti cubiculo præter tum genitalem, quolibam stratum pendulum et erectum Priapo dicatum; in quod ascendebatur gradibus ebore oratis: illi nova nupta paulisper sedebat, ut illius puicitiam Deus prior delibasse videretur (1). Tum illam in lecto genitili collocabant Pronuba: erant autem illæ, probata puicitie mulieres, et quæ uni dimittebant viro nupsissent (2). Denique maritus cingulum virginicum soluebat (3).

VIII. Postridie Nuptiarum instaurabatur convivium, et illi dies Repotia (4) dicebatur: illa die nova nupta in dono viri in libertatem auspicans

(1) Augustinus De Civit. Dei lib. 6. cap. IX, et lib. 7. cap. XXIV.

(2) Ut matrimonii perpetuitatem auspicarentur: Festus in voce PRONUBÆ.

(3) Cingulum lanæum de quo supra N. 2. a Nova nupta cingulum Herculeano nodo vinctum vir in lecto solvit; et omnis gratiæ, ut sic ipse felix sit in suscipiendis liberis, ut fuit Hercules qui 70 liberos reliquit. Festus in voce, a CINGULUM a.

veroriam, dominium incipiebat adipisci et rem divinam faciebat (Macrob. lib. 1. Saturn. cap. 15.) atque ab amicis et cognatis accipiebat munera (5).

IX. Pertinent etiam ad Ritum Nuptiarum, peculiares Confarreatiois et Coemptionis ritus: de quibus egimus supra lib. 1. Tit. De his qui sui vel alieni. jur. N. 9. In illis autem Nuptiis quæ non per Confarreatioem et Coemptionem fiebant, is ritus adhibebatur ut adolescentes strictis mucronibus domum sponsor ingrederentur; illamque vi simulata in gremio matris, aut, si non esset mater, ex sinu jœnime proximiori necessitudine conjunctæ reperirent. Cujus ritus rationem ex rapto Sabina ductam innuit Festus: Quod videlicet ea res scilicet Romulo cessit. Festus in verb. RAPI (6).

(4) Ita dicta quasi reficiatur potatio. Festus in voce REPOITIA.

(5) De quibus in l. 1. § 5. ff. de Tut. et rat. distruct. l. 13. ff. de Adm. tut. et alibi passim.

(6) Illius ritus mentio apud Apuleium lib. 4. de Asino aureo.

TITULUS III.

DE JURE DOTIUM.

PRÆMISSIS quæ sponsalia et ritum nuptiarum spectant, jam incipiunt Pandectarum ordinatorum exponere ea quæ pertinent ad contractum Dotis.

Definiri autem potest, contractus quo mulier aliisque pro ea viro ad sustinenda matrimonii onera aliquid dat aut promittit; quod vir soluto matrimonio his casibus quæ Lege aut conventionie præscripti sunt, restituere obligatur.

Dos accipitur non solum pro contractu Dotis, sed pro eo quod ex hoc contractu viro datum aut promissum est.

Ad hanc materiam explanandam videndum est 1.^o Quotplex sit Dos; 2.^o De constitutione Dotis; 3.^o De jure quod ex constituta Dote viro quaritur. Hæc tribus Sectionibus expatiemur.

Discipiendum est etiam de pactis quæ circa Dotem intervenire solent, necnon de reservatione Dots quæ soluto matrimonio fieri solet: sed hæc proprio habebunt infra Titulos.

Quartum hic Sectionem subjungemus de bonis extra Dotem, seu Paraphernis.

SECTIO I.

Quotplex sit Dos.

I. Dos alia est Profectitia, alia est Adventitia.

Profectitia Dos est, quæ a patre vel parente profecta est, de bonis vel facto ejus. l. 5. Ulpian. lib. 31. ad Sabin.

Parentem hic accipit, per virilem sexum ascendentem. Nec tantum naturalem: nam Julianus libro 19 Digestorum, adoptivum quoque patrem, si ipse Dotem dedit, habere ejus repetitionem ait. d. l. 5. § 13.

Item non de eo solum parente loquimur, qui filiam in potestate habet: nam et Si pater pro filia emancipata Dotem dederit; Profectitiam nihilominus Dotem esse nemini dubium est: quia non jus potestatis, sed parentis nomen, Dotem Profectitiam facit. d. l. 5. § 11.

II. At Ulpianus de BONIS.

Videntur autem in bonis patris, etiam res alienae quas bona fide emit. Hinc si pater alienum fundum bona fide emptum in Dotem dedit, ab ipso profectum intelligitur. l. 6. § 1. POMPOSI. LIB. 14. AD SABELIUM.

Quod si Pater filie nomine, nummos alienos quos mutuos acciperat aut in causam crediti receperat, in Dotem dedit: consumptis (1) his, Dos Profectitia efficitur. l. 31. PAPIANIANI. LIB. 8. QUÆST.

III. *Adit Ulpianus: VEL FACTO EJUS.*

Sive igitur parens dedit Dotem, sive procurator ejus, sive jussit alium dare; sive, quum quis dederit negotium ejus gerens, patris ratum habuerit: Profectitia Dos est. d. l. 5. § 1. ULP. LIB. 31. AD SABELIUM.

Sed si pater Dotem promisit, et fidejussorem vel rem pro se dedit; ego puto Profectitiam esse dotem. Sufficit enim quod pater sit obligatus, sive reo fidejussori (2). d. l. 5. § 7.

Sed et si filiusfamilias mutuatus, creditorem delegavit aut daret pro filia dotem, vel etiam ipse accepit et dedit; videri Dotem ab avo profectam, Neratius ait: licetens, quatenus avus esset dotatus reo neptem suam. Id enim in rem avi videri verum (3). d. l. 5. § 8.

Quintianus Quod si quis patri donaturus dedit; Marcellus libro 6 Digestorum scripsit, Hanc quoque a patre profectam esse: et est verum. l. 5. § 2. ULP. LIB. 31. AD SABELIUM.

Maxime autem factum parentis intelligi debet, factum creatoris ejus.

Igitur: Sed et si curator furiosi vel prodigi, vel cuiusvis alterius, Dotem dederit; similiter dicemus dotem Profectitiam esse. d. l. 5. § 3.

Sed et si proponas Puerorem vel Præxidem deesse, quantum ex bonis patris, vel ab hostilibus capti aut a latronibus oppressi, filie in Dotem datur; hæc quoque Profectitia videtur. d. l. 5. § 4.

IV. *Quod si nec pater quidem ex suis bonis dedit, aut se obligavit, nec alius ejus nomine; Dos Profectitia vi veri non potest.*

(1) Cur demum his consumptis; cum supra dicitur Dos Profectitia esse fundo alieno, in dotem dato? Disparitatis hinc rationem offert Cuiacius, quod fundus bona fide emptus, erat in bonis patris: nam hunc habebat ex causa emptiæ; que, quatenus sit rei aliene, valet; item eo nomine si evinceretur, actio competit. Verum pecunia mutuo accepta que aliena est, ex nuda iusta causa habetur; cum non consistat mutuum pecunie aliene: quare in bonis eius qui eam accepit, videri non potest; nec consequenter ab eo profecta, si hanc Doti dederit. Consumptis autem bona fide nummis cum reconcilietur mutuum, perinde est ac si non fuisset aliena pecunia; adeoque Dos debet Profectita videri.

(2) Etsi enim ex bonis rei aut fidejussoris qui solvit, non ex meis, profecta sit; tamen ex facto meo proficitur: cum jussim aut ratum habeam quod meo nomine datum est, et ex hac causa sim obligatus ei qui dedit.

(3) Cum pecunie in Dotem data sit nomine avi, et avus

Unde si pater repudiaverit hereditatem, Dotis constituetur causa; forte quod maritus erat substitutus, aut qui potuit ab intestato hereditatem vindicare (5): Dotem Profectitiam non esse, Julianus ait.

Sed et si legatum in hoc repudiaverit pater, ut apud generum heredem remaneat, Dotis constituetur causa; Julianus probat, non esse profectum id de bonis; quia nihil erogavit de suo pater, sed non acquisivit. d. l. 5. § 5.

Imo et si res quas filie emancipate pater donavit, ex voluntate ejus (6) postea in Dotem pro ex date sunt a filia Dotem, non a patre videri datam. l. 51. ULP. LIB. 2. RESPONSO.

V. *Sed et si quid pater dederit, si non tanquam ex causa Dotis ab ipso aut ipsius nomine principaliter constituitur: Dos non erit Profectitia.*

Hinc si pater, non quasi pater, sed filio Dotem promittente, fidejussit, et quasi fidejussor solverit: Veratius ait, non esse Profectitiam Dotem; quatenus pater servare a reo id quod solvit, non possit. sup. d. l. 5. § 6.

Hinc etiam si quis pro aliena filia Dotem promiscrit, et promissori pater heres extiterit: Julianus distinguit, interesse ante nuptias pater heres extiterit et Dotem dederit, an postea. Si ante, videri Dotem ab eo profectam, potuit enim nuntium remittendo resolvere Dotem: quod si post nuptias, non esse Profectitiam (7). d. l. 5. § 14.

Contra in specie sequenti dicendum; Si filiusfamilias Dotem promiscrit, et sui juris factus dederit; Profectitiam esse Dotem. Non enim pro hereditate patris æs alienum solvit: sed suam æs alienum susceptum dum filiusfamilias esset, paterfamilias factus exoneravit (8). d. l. 5. § 10.

VI. *Denique Dos profectitia est, que a patre proficitur: Sed ita denum si ut parens dederit. Ceterum si cum deberet filie, voluntate ejus dedit; Adventitia Dos est. d. l. 5. § 11. § sed ita.*

Hinc etiam si quis certam quantitatem patri donaverit, ita ut hanc pro filia daret; non esse Dotem Profectitiam Julianus libro 17 Digestorum scripsit: Obstrictus est enim ut det; aut, si non

eo nomine actione *De in rem verso* obligetur; satis est ut videatur ex facto ejus profecta.

(1) Nam fictione brevis manus pecunia intelligitur donata patri, qui ipse eam in Dotem dederit.

(2) Corruente per repudiationem testamento in quo maritus erat scriptus heres.

(3) Nudus consensus quem ex abundantia adhibet ut filia emancipata res suas in Dotem det, nihil potest operari.

(4) Hoc enim caso, cum hereditario tantum nomine obligaretur; magis videtur hereditario nomine dedisse Dotem, quam proprio nomine.

(5) Etsi enim pater ejus teneatur *De peculio*; et sic filius hereditario nomine, id est, patris teneatur; tamen, cum ipse hanc promississet, proprio etiam nomine et principaliter tenetur. Unde, quam cum solvit, magis proprio nomine quam hereditario dare videtur.

dederit, Conditione (1) tenetur. Hoc et in matre Juris esse ait; si forte sub ea conditione uxor marito det, ut pro filia genero in Jure daret; nec videri uxorem merito donasse. Rectissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio Jure Civili (2); non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat; sed ut genero pro filia expendat (3). Denique si non dedit, Conditione tenetur. Esse igitur Dotem istam Adventitiam, Julianus ait; et ita utimur. *l. 4. §. 9.*

VII. *I illius que dos Profectitia necne.*

ADVENTITIA autem dos est, que Profectitia non est; qualis est quam mulier ipsa, aut extraneus constituit. Extraneum autem intelligimus, omnem citra parentem per virilem sexum ascendentem. *l. un. Cod. de Rei uxor. act.*

SECTIO II.

De constitutione Dotis.

Huc pertinent sequentes questiones: Quis dotem constituat? Quae res in Dotem possint constitui? Quomodo Pos constituatur; quibus personis aliquis Dotis causa promitti aut dari possit; Quando Dos possit constitui.

ARTICULUS I.

Quis Dotem constituat.

Dotem aut mulier ipsa sibi constituit, aut pater ejus aut quisvis alius.

VIII. *Et 1.º mulier ipsa Dotem sibi constituere potest.*

Ceterum Jure vetri cujuscumque ætatis esset, non aliter hoc poterat quam tutore auctore; ut liquet ex his que videb. infra in Append. ad libros 28 et 29.

Jure novo, ex Constitutione Zenonis, mulier in majori ætate constituta tutore aut curatore ad Dotem constituendam jam non indiget. Et Mulier in minori ætate constituta Dotem marito, consentiente generali vel speciali curatore, recte dare et exigere potest; licet ipse (4) tempore creationis, fidjussorem (5) in minorem quam Dos est quantitatem dicitur præstitisse. *l. 28. Cod. h. t.*

Obiter nota: Hoc idem observatur et si minor ante nuptias donationem (consentiente, ut dictum est, curatore) fecerit. *l. 1. 28. Cod.*

IX. *2.º Filiam in matrimonio collocare et pro ea Dotem constituere ad officium patris pertinet. Et*

quidem potest per Præsides cogi dotare; ut obiter vid. Tit. præced. N. 10.

Unde quod Papinianus libro 10 Questionum ait, quum pater curator suae filiae juris sui effectus, Dotem pro ea constituit; Magis cum quasi patrem id, quam quasi curatorem, fecisse videri. *l. 4. §. 12.*

Hoc confirmavit Justinianus; addiditque ut, si dixerit pater se tam ex suis quam ex filii bonis Dotare; si quidem pater idoneas ad dotandum filium facultates haberec utitur, ex suis bonis in solium dotasse videretur; sin inops pater esset, ex bonis duntaxat filii dotasse intelligeretur. Item obtinere voluit quia pater pro filio Donationem ANTE NUPTIAS mulieri constituit.

Maxime autem tenetur pater Dotem Profectitiam filii, que ad ipsam solto filiae matrem, non reversa est, filii heredi ubertim dare integram; nisi ex donatione PROPTER-NUPTIAS quæ lucrata est, abunde dotari possit.

Hoc tamen ita obtinet, nisi inopinatum eludat; pater in bonis suis passus sit. Novell. XLVII. cap. fin.

X. *3.º Quisvis alius præter patrem, Dotem constituere potest; sed volens. Non* Neque mater pro filia dotem dare cogitur (nisi ex magna et probabili causa (6) vel Lege specialiter expressa); neque pater de bonis uxoris suae invite illam dandi habet facultatem. *l. 14. Cod. h. t. DIOD. ET MAXIM.*

ARTICULUS II.

Quid in Dotem constitui possit.

XI. *In Dotem constitui potest quælibet res, sive tota, sive pro parte.*

Hinc Diocletianus et Maximianus; Ante divisionem soror tua intestato patri etiam ipsa succedens, pro indiviso portionem fundi communis in Dotem dare non prohibetur. *l. 16. Cod. h. t.*

XII. *Nec tantum corpora in Dotem constitui possunt, sed et res incorporales; puta nomen, vel quod ipse vir, vel quod quisvis alius debeat.*

Huc de re elegans species a Javoleno refertur. Nuptura filiolamiliam, si socio Dotem ita promiserit, QUOD FILIUS TUUS MIRI DEBEAT, ID DOTI RICI TRIT: interesse puto, utrum filii obligatio, an patris persecutio (7) et in rem versus promissioni contineatur? Nam si id quod filium dare oportet, significatum est tota pecunia in quam filius obligatus est, promissioni Dotis continebitur. Sin autem id quod patrem de peculio, vel in rem verso

(1) Ob rem dati, re non secuta.

(2) Haec donatio non est interdicta eo Jure Civili quo donationes inter virum et uxorem prohibentur.

(3) Adeoque non locupletatur ex hac donatione; atqui donationes ex quibus copus non fit locupletior, non continentur prohibitione; ut videb. infra lib. 24. Tit. de Donat. int. vir. et ux. Part. 1. Sect. 2 art. 2.

(4) Curator.

(5) Rem adolerecentis salvam fore.

(6) Haec verba a Triboniano esse interpolata, et ab eo ascripta ex l. 19. § 1. Cod. de Haer. et Manach. recte observavit Hottomannus.

(7) Id est, quod poterat persequi adversus patrem.

præstare oportebit; æstimare debbit quantum sit eo tempore id quo (1) promittitur, ut ea summa Dotis esse videatur quæ patrem eo tempore filii nomine condennari oportebit. Quod si non existerent apparuit de e: jus mulier obligatione sensit; præsumptionem ad filii debitum spectare verisimile est, nisi evidentissime contrarium approbetur. *l. 57. JAVOLEN. LIB. 1. EX PLEAULO.*

In specie autem in qua ipsi patri uberet creditrix filifamilias, ita Julianus: Quæ debitorem filifamilias habet, si patri ejus ita Dotem promiserit; Quod tibi debes vel quod tibi filius tuus debet, Doti tibi erunt; non obligatur (2); sed efficit ut id quod actione de peculio servari a patre poterat, in Dote sit. Marcellus: Sive igitur cum filio, posthac sive cum patre agere institerit, exceptio Pacti conventi summovebitur (3); actione autem De Dote si experietur, consistit quod in peculio fuisse apparuerit eo tempore quo Dos promittitur: utique si post nuptias promissa [si veto (4) ante nuptias], ejus temporis peculium debet æstimari, quo nuptiæ fierent (5). *l. 45. § 1. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.*

Similiter Quod si neptora debitori filifamilias, eam dotem de Peculio promittit; id quod ei debet, sibi debetur nuptiarum tempore, propter (6). *l. 45. TRAPAEON. LIB. 8. DIGEST.*

Si veto alia nuptura jussit filifamilias debitorem, de peculio Dotem promittere; tempus inspicitur quo Dos promissa (7) est, ut tantum in peculio esse æstimaretur. *d. l. 45. § 1.*

XIII. *Possunt duæ vel plures res alternative in Dote constitui; ut in specie sequenti.* Si debitor suo mulier nuptura ita Dotem promiserit; Quod tibi debes, aut fundus SEMPRONIANUS, DOTI TIBI ERIT: utrum mulier vellet, id in Dote erit. Et,

(1) Ita legendum Vulg. quod.

(2) Non obligatur ut quicquam præstet; sed tantum ut accipio ferat et id quod actione De peculio ipsi præstare ceneat. Ipsum enim comen non dixit Doti: frustra illud tibi dixisset, cum pater adversus filium suum nomen habere non possit.

(3) *Summovebitur* mulier si cum filio agat. Atqui tamen debitor ipsi manet filius? Solve; manet quidem ipso Jure; verum mulier ita dotem dicendo videtur pacta cum patre cui nuptura erat, ut non solum ab ipso, sed nec a filio usque ad quantitatem peculii exigeret. Interest enim patris, non minus peculium filii. Porro ex tali pacto exceptio filio datur: ut vid. supra lib. 2. Tit. de pactis. N. 21.

(4) Haloander: hæc recte supplet.

(5) Nam Dos que promittitur, tunc denum Dos esse incipit quam nuptiæ sunt, nec potest pro ea hæc causa liberari: patri contingere ejus quod debet. Igitur hoc tempus inspicendum est.

(6) I. quibus de casu quo Dos ante nuptias constituta est. N. inspicitur autem tempus quo constituta est, sed tempus nuptiarum; quia hæc filifamilias in Dote constituta est liberatio. Minus recte et apposite dictum ad eorum legi: cui congruit magis dicere: quod socrero, patri lupere filifamilias in dotem constituta est liberatio actionis de peculio quæ socrero in tenetur ob debitum filii sui. Non potest autem videri liberatio nisi ea summa quam

si quidem debitum maluisset Dotis nomine apud virum remanere; potest ea exceptione se tueri adversus petentem fundum. Quod si fundum dedisset, pecuniam marito condicet. *l. 46. § 1. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.*

XIV. *Non tantum res singulares in Dote dari possunt. Quinetiam Nulla Lege prohibuitur est universa (8) bona in Dote marito feminam dare. l. 4. Cod. h. l. ALEXANDER.*

Quam autem Mulier bona sua omnia in Dote dedit: quæ an maritus quasi heres oneribus respondere cogatur? Paulus respondit, Eam quidem qui tota ex repromissione Dotis bona mulieris retinuit, a creditoribus ejus converteri non posse: sed non plus esse in promissione honorum, quam quod superest deducto ære alieno. *l. 72. PAUL. LIB. 8. RESPONS.*

XV. *Quod dirimus mulierem posse omnia bona sua in Dote dare, limitationem patitur in muliere minore viginti-quinque annis.*

Hinc Celsus: Quæro quantum pecuniæ Dotem promittenti adultæ mulieri, curator consensum accipere oportet debeat? Respondit: Modus ex facultatibus et dignitate mulieris maritum statuendus est, quousque ratio patitur. *l. 60. LIB. 11. DIGEST.*

Igitur Sive generalis curator (9), sive Dotis danda causa constitutus sit, et amplius quo promissum est quam facultates mulieris valent, ipso Jure promissio non valet: quia Lege rata non habetur auctoritas dolo facta.

Querendum tamen est utrum tota obligatio, an quod amplius promissum est quam promitti oportuit, infractur? Et utilis est dicere, id quod superfluum est tantummodo infruari. *l. 61. TRAPAEON-CLEMENS LIB. 3. AD L. JUL. ET PAP.*

debebat tunc quam Dos ei acquiri, et liberatio ei contingere potuit.

(7) Non, ut in superiori specie, tempus nuptiarum.

(8) Jam a doctoribus plerisque profligata est Cujacii sententia qui existimaverat, olim prohibuitur fuisse ne mulier plus quam decies centena milia æris in Dote daret. Deceptus scilicet fuerat Cujacius illo Javoleni versu:

... Et ritu DECIES CENTENA dabantur
Antiquo.

Satyr. X.

Filium, enim antiquum Poëta refert, non ad quantitatem decies centenorum milium, sed ad modum quo constituta erat Dos: nihilque aliud significat quam Dotem fuisse constitutam *Ita antiquo*; id est, per solum dictionis verba. Colligi quidem potest hæc vulgo fuisse quantitatem Dotis feminarum illustrium, tam ex hoc testu quam ex multis auctororum textibus; in quibus mentio fit hujus quantitatis in Dote: data et apud Martial. *Epigramm. II. 65. et XI. 24.* apud Senec. *Consil. ad Helv. cap. 12.* imo et apud ipsum Papinianum in *l. 6. § 1. ff. de Usur.* At nullibi probatur non hucusque hanc quantitatem excedere. Non jurat Cujacii sententiam lex fin. Cod. Theod. de *moif. Dotib.* ut late ostendit Jacob. Gothofredus ad *h. l.*

(9) Tribonianus substituit *curator pro tutor*, ut passim alibi.

Iste autem curator res Dotis nomine tradere debet; non etiam ut vendat cubbet, et pretium ejus in Dotem det. Dubitari autem potest an hoc verum sit? Quid enim si aliter honeste nubere non possit, quam ut pecuniam in Dotem det; idque ei magis expediat? Atqui possunt res in Dotem date plerumque alienari, et pecunia in Dotem converti. Sed ut expediatur questio; si quidem res in Dotem maritus accipere nuberit; nihil amplius querendum est. Sine autem non aliter contrahere matrimonium vir patitur, nisi pecunia in Dotem datus; tunc officium est curatoris apud eundem intrare judicem qui eum constituit, ut iterum ei causa cognita etiam viro absente permittat rerum venditione celebrata Dotem constituere. *d. l. 61. § 1.*

Obiter observandum quod iste Curator pro Minore non tantum Dotem dare debet, sed etiam impendia quae ad nuptias faciunda (1) sunt. l. 52. ff. de Adm. et pec. tutor. NERAT. LIB. 1. RESPONS.

XVI. *Filius quid in Dotem constitui possit. Ibidem in Dotem frustra constituitur, quod omnino incertum foret.*

Hinc Alexander: Frustra existimas actionem tibi competere, quasi promissa Dos tibi nec praestita sit: cum neque species ulla, neque quantitas promissa sit, sed haec tenus nuptialium instrumento ascriptum, quod ea quae nubentis Dotem dare promiserit. *l. 1. Cod. de Dotis promiss.*

Hoc ita, quam promissa est Dos simpliciter. Ferum, ut rescribit Gordianus: Si, quam ea quae tibi matrimonio copulata est nubere, is cuius meministi Dotem tibi non addita quantitate, sed QUOECUMQUE ARBITRATUS FUISSET pro ea daturum se tunc promisit; et interposita stipulationis fidem non exhibet: competentibus actionibus usus, ad repromissi emolumentum Jure judiciorum pervenies. Videtur enim boni viri arbitrium stipulationi insertum (2) esse. *l. 3. Cod. d. tit.*

Quinetiam observatur in patre filiam dotante, ut etsi promiserit Dotem simpliciter, de Dote arbitrio boni viri statuenda sensisse videatur.

Hoc docet Papinianus. Ita ille: Gener a socio Dotem arbitrata socii certo die dari, non de-

monstrata re vel quantitate, stipulatus fuerat. Arbitrio quoque detracto (3) stipulationem valere placuit. Nec valeré sumo, quod fundo non demonstrato, nullam esse legatum vel stipulationem fundi constaret: cum iteri modum constituendae Dotis, et corpus ignotum, differentia magna sit. Dotis etenim quantitas pro modo facultatum patris et dignitate mariti constitui potest. *l. 69. § 4. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.*

ARTICULUS III.

Quomodo Dos constituitur.

XVII. *Triplex modo constituebatur Dos Jure veteri.*

Dos aut datur, aut dicitur, aut promittitur. *ULPIAN. FRAGM. LIB. 6. § 1.*

Constituatur etiam Dos per donationem mortis causa, et per acceptationem; quaque acceptatione ad Donationem, donatio mortis causa vel ad donationem vel ad promissionem, prout mortis causa datum aut dicitur, promissum est, referuntur. Est etiam tacita Dos constituta quae reintegrato matrimonio intervenire intelligitur.

§ 1. De Dotis Datione.

XVIII. *Dos DARI intelligitur, si pecunia aliter res ex hac causa tradatur. Neque solum si realis traditio (4), sed et si fictio brevis manus interveniat.*

An autem in specie sequenti intervenerit, quarit Celsus.

Si mulier ancillam Pamphilam a Titio stipulata, deinde ei nuptura, quod is sibi debet et Dote habere permisit; etiamsi non erit viri Pamphila (5), an ipsa tamen Pamphila in Dote et mulieris periculo erit; an et quod ea pepererit, reddi mulieri debet? Quia si in sua causa prior stipulatio mansisset (6), non redderetur. Nisi forte referat, habuerit rem quam debebat vir quo tempore Dos constituebatur (nam ita poterit videri res ipsa ad eum (7) pervenisse) an non habuerit: nam si non habuerit, magis est ut liberatio obligationis potius quam res ipsa ad eum ita pervenisse videatur (8):

(1) In his scilicet, sicut ut in Dotis modo, habita ratione tam facultatum mulieris quam dignitatis mariti.

(2) Non igitur quid prorsus insertum Dote promissum est, cum referatur ad id quod vir bonus arbitrari debeat pro facultatibus aut dignitate mariti.

(3) Id est, etiamsi non inserta esset haec clausula: *Arbitrata socii.*

(4) Interdum solenni ritu haec traditio fiebat. Nimirum pridie nuptiarum, Dotalis pecunia apud Auspices obsegnata deponebatur, in crastinum nuptiarum viro tradenda. Dotis apud Auspices consignata nentio apud Sueton. in CLAUD. Ad hunc ritum aludat Juvenalis, Satyr. X.

... Tyriusque palam genialis in hortis
Sermitur; et ritu decies centena dabuntur

Antiquo: VENIT CUM SIGNATORIBUS AUSPEX.

(5) Poterat enim Titius alienam rem promittere.

(6) Id est, quia, si Titius ex causa stipulationis debitor Pamphila mansisset, partem non deberet. Nam in actione *Ex stipulata* fructus et causa non veniunt: ut vid. supra lib. 22. Tit. de Usur. N. 13.

(7) Ex causa Dote, si fictio brevis manus scilicet. Fingitur enim mulieri eum solvisse, et mulierem ei ex causa Dotis retradidisse. Hoc autem casu et partem erit Dotalis; utpote ex re quae Dotalis facta erat, editus.

(8) Hoc casu fictio que in superiori causa locum habebat, locum habere non potest. Nee enim potest fingi ex causa Dotis ad ipsum pervenisse res quam omnino non habuit.

ideoque partus ejus non debetur. l. 58. § 1. CELS. LIB. 19. DIGEST.

Hinc distinctioni locus est quum vir speciem debebat. Quod si pecuniam debebat; indistincte fingitur eam solvisse, et retro Doti accepisse.

Hinc Tryphonius ait, Si mulier debitori suo qui sub usuris debebat nuptura, Dotem promississet quod si sibi deberet; post contractas nuptias secuti temporis usuras non esse Dotales: quia illa obligatio tota tolleretur, perinde ac si solummodo debitum mulieri in Dotem ab ea datum esset. l. 77. LIB. 10. DISPUT.

XIX. Etiam in specie sequenti Dos per fictionem brevis manus data videtur. Nimirum Si ei nuptura mulier qui Stichum debebat, ita cum eo pacta est, PRO STICHO QUEM MIHI DEBES, DECEM TIBI DOTI ERUNT: secundum id quod placuit rem pro re solvi posse, et liberatio contingit, et decem in Dotem erunt (1); quia et permutatio Dotium conventio fieri potest. l. 25. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

§ 2. De Dictione Dotis.

XX. Dicitur Dos que solemnibus verbis (2) absque interrogatione constituitur.

Hæc DICTIO a cæteris constituende Dotis modis in eo differbat quod non omnes Dotem dicere possent; sed demum Dotem dicere potest mulier que nuptura est, et debitor mulieris si jussu ejus dicat institutus (3); parens mulieris virilis sextus per virilem sexum cogitatione junctus, velut pater, avus paterne. ULP. FRAGM. tit. 6. § 2.

Contra; Dare, promittere, dotem omnes possunt. d. § 2.

Unde Paulus: Promittendo Dotem omnes obligantur, cujuscumque sexus conditionisque sint. l. 41. LIB. 35. AD ED.

In aliis quoque differbat solennis DICTIO Dotis. a Promissione: ut in decursu liquet. Cæterum hæc solennis DICTIO exolevit.

§ 3. De promissione Dotis.

XXI. Jure Pandectarum Dos que non dicitur sed promittitur, non nisi per stipulationem utiliter promittitur.

(1) Fictione brevis manus intelligitur vir mulieri decem vice Stichi solvisse, et ea retro ex causa Dotis accepisse. Hæc autem convenit ut vice Stichi debiti decem in Dote sint; cum, et si fuisset in Dotem constitutus Stichus, valet hæc conventio; quia, etc.

(2) Formulam videre est apud Terent. in Andr. Act. 5. Scen. 4. ubi Chremes: *Dos, Pamphile, est talenti quindæm.* Pamph. ACCIPIO, Circa quod Donatus observat: *Ille nisi dicesset, accipio, Dos non esset.* Solennia verba fuisse Dictionis Dotis, liquet etiam ex l. 3. Cud. Theod. de Inest. nupt.

(3) Ad hæc rem constitutus.

(4) Vid. Bald. in summario ad h. l.

Cæterum si de usuris summe in Dotem constituta stipulatio intervenisset, sortem quoque velut ipsam per consequentiam in stipulatum deductam peti potuisse censet Baldus; et ita accipiendum putat quod Gordianus scribit: Si pro Dote promissa usuras dare socer tuus spondidit; id quod deberi ostenderis, competens iudex solvi tibi præcipiet. l. 2. Cod. de Dotis promiss. (4).

Ex constitutione autem Theod. et Valentiniani, recte Dos nullo pacto promittitur. Ita enim scribunt: Ad exactionem Dotis quam semel præstari placuit, qualiacumque sufficere verba censemus; sive scripta fuerint, sive non: etiamsi stipulatio in pollicitatione rerum Dotalium minime fuerit subsecuta. l. 6. Cod. d. tit.

XXII. Promitti Dos potest non solum pure, sed ex certo tempore aut ex certa conditione (5).

In specie autem promissionis ex die factæ; puta Tali facta stipulatione, DECEM IN ANNO PROXIMO DOTIS NOMINE DARE SPONDES? quæsitum est; anhus ex quo tempore esset numerandus? Utrum ex die stipulationis factæ; an ex eo die quo Dos esse potuisset; id est nuptiarum? Et responsum est, Ex die nuptiarum annum esse numerandum; ne, si aliter observaremus, si intra annum nuptiæ factæ non sint, videri possit Dos ex ea obligatione deberi (6). l. 48. JULIAN. LIB. 2. AD URSEUM-FEROCEM.

Item sub conditione Dos recte promittitur. Specie conditionis est QUUM COMMODUM ERIT: de cujus significatione ita Labeo. Pater filia nomine centum Doti ita promisit, QUUM COMMODISSIMUM ESSET. Atque scripsit, SERVIVUM RESPONDESI, QUUM PRIMUM sine turpitudine et infamia (7) dari possit, deberi. l. 79. § 1. LIB. 6. POSTER. A JAVOL. EPITOMATOR.

XXIII. Non potest autem Dos constitui sub ea conditione que conferat stipulationem in id tempus quo dissolutum erit matrimonium.

Hinc recte Julianum ita notat Paulus. Julianus scribit valere talem stipulationem, QUUM MORIENS, DOTIS NOMINE TOT DARI? quia et pacisci soleant ne a viva exhibeatur (8). Quod non esse simile accipi: aliud est enim differre exactionem; aliud ab initio in id tempus stipulari quo matrimonium

(5) Et in hoc differt promissio Dotis, a dictione Dotis, quæ cum sit actus legitimus diem et conditionem non recipit.

(6) Si aliter observaremus; id est, si annum ex die stipulationis computaremus; fieri posset ut, hoc anno elapso antequam nuptiæ secutæ fuissent, Dos videretur deberi antequam essent nuptiæ: quod absurdum est, si quidem Dos sine nuptiis esse non potest.

(7) Scilicet quum ei supererit ex his que necessaria sibi sunt ut decore vivat pro sua conditione.

(8) Alii legunt, ne a se viva exhibeatur: quæ lectio valde placet.

futurum non (1) sit. Idque et Aristoni, et Neratio, et Pomponio placet. L. 20. PAUL. LIB. 7. AD SABIEN.

§ 4. De constitutione Dotis per acceptationem, et mortis causa dationem.

XXIV. Accepti quoque latione Dos constituitur, quam debitori marito acceptem feratur Dotis constituendae causa. L. 41. § 2. PAUL. LIB. 35. AD EDICT.

XXV. Etiam mortis causa Dotem constituere quispiam, excepta ipsa muliere, potest.

Hinc Si pater mulieris, mortis suae causa Dotem promiserit, valet promissio: nam et si in tempore ipse moreretur, promississet, obligaretur. Sed si convalescerit; cur ei non remittatur obligatio per Conditionem, atque (2) si stipulanti quisvis alius promississet, aut Dotem alicujus nomine? Nam (3) ut corporis vel pecuniae translatae, ita obligationis constitutae mortis causa, Conductio est. Non idem dicendum est in persona mulieris, si mulier mortis suae causa Dotem promiserit: quia nisi matrimonii oneribus serviat, Dos nulla (4) est. L. 76. TRYPHONIN. LIB. 9. DISPLT.

§ 5. De tacita Dotis constitutione, quae redintegrato post divortium matrimonio fieri intelligitur.

XXVI. Post divortium mulier, si de Dote maritus nihil cavet; et quam alii nupsisset, postea ad priorem virum redit; tacite Dos ei redintegratur. L. 64. JAVOLEN. LIB. 4. IX CASSIO.

Enimvero Divus Severus rescripsit Pontio-Luciano in haec verba: « Si MULIER quae Dotem dederat, post divortium rursus in matrimonium » redit, non revocatis instrumentis; non dubitabit » is apud quem res agetur, secundum voluntatem » mulieris, quae utique non indotata redire, in » matrimonium voluit, partibus suis fundis; quasi » renovata Dote ». L. 40. ULP. LIB. 34. AD ED.

Consonat quod alibi dicitur. Uxor divortio facto partem apud virum reliquerat: deinde alii nupsit; et iterum vidua facta ad priorem virum redierat cui centum decem Dedi dederat; neque ejus pecuniae, quae reliqua ex priore Dote erat, mentionem fecerat. Divortio facto reliquum ex priore Dote eisdem diebus virum reddiderunt ait Labeo, quibus reddidisset si superius divortium inter eos

factum non esset: quoniam patris Dotis causa in sequentem Dotis obligationem esset translata. Et hoc verum puto. L. 63. § 3. Ulp. Subst. matrimon. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTER. LABRONIS.

Hic etiam consentaneum est quod ait Ulpianus: Si mulier diverterit, et judicio De Dote contestato reversa fuerit in matrimonium; redintegrato matrimonio expirat iudicium, et omnia in statu pristino manent. L. 119. d. tit. LIB. 36. AD SABIEN.

XXVII. Haec tacita constitutio Dotis obtinet eo casu quo Dos prioris matrimonii a muliere profecta erat, aut ipsi erat restituenda.

Ceterum Stipulatio de Dote reddenda ab extraneo interposita, facto divortio statim committitur; nec redintegrato matrimonio actio stipulatori quassita intercidit. D. nunc igitur consentiente stipulatore (5) Dos constituenda est; ne sequenti matrimonio, mulier indotata sit: si modo ea Dos non ab ipsa profecta sit, quam alius permissu ejus stipulatus est; tunc enim consensus ejus (6) non est necessarius. L. 63. MODESTIN. LIB. SINGUL. DE EUREMATICIS.

Pariter Scaevola. Titius mulieris nomine Dote dedit, et stipulatus est in casum mortis et divortii. Divortio secuto non repetita Dote Titius decessit: mulier ex voluntate heredis ejus, redintegravit matrimonium. Quaesitum est an Ex stipulatum dotem petere possit? Respondit, Heredem Titii, si consensisset (7) ut ea quantitas quam Ex stipulatum consecqui poterat, reconciliato matrimonio, Dotis fieret, posse Pacti exceptione summoveri. L. 29. § 1. de Pact. dotalib. LIB. 2. RESPON.

Sed etsi Dos prioris matrimonii ab ipsa muliere profecta erat; ita videtur demum constituta, nisi contraria mulieris voluntas probetur.

Hinc Paulus: Dotem quae in prius matrimonium data est, non aliter converti in posterius matrimonium dicendum est, quam quum hoc agitur: dum hoc agi semper interpretetur, nisi probetur aliud convenisse. L. 30. PAUL. LIB. 7. AD SABIEN.

ARTICULUS IV.

Quibus personis, quando, et quarum nuptiarum nomine, possit Dos constitui.

XXVIII. Non solum ipsi viro patris in ejus potestate est, quid Dotis causa promitti darive potest; sed et personis ipsorum juri subjectis per quas

(1) Posteriori casu quum Dos simpliciter promittitur, et convenit ut viva muliere non exigatur; Dos est, quamvis non possit exigi: priori vero casu quum promittitur in tempore mortis mulieris, non potest intelligi Dos esse; quum Dos quae sine matrimonio esse non potest, inciperet eo tempore quo jam non est matrimonium.

(2) Id est, quomodo necesse hoc indubitandum est quum quisvis mortis causa promittit; et quidem etiam quum Dotem mortis causa quisvis alius quam pater promittit. Cur non igitur et patri, quum mortis causa promittit et convalescit, Conductio dabitur?

(3) Id est, nam ut corpus pecuniae cujus dominium mortis causa translatum est, revocari potest; ita etiam et obligatio, quum mortis causa contracta est.

(4) Adeoque non potest conferri in tempore mortis mulieris, ipso jam solutum erit matrimonium.

(5) Id est, extraneo qui dotem dedit; eamque sibi solum matrimonio reddi stipulatus erat.

(6) Qui eam stipulatus est.

(7) Ergo si non consensisset, non summoveretur.

SECTIO III.

De jure quod ex constitutione Dotis nascitur.

Fel Dos promissa est, aut testamento relicta; vel traditio jam ex causa Dotis facta est: et ex variis illis Dotis constituende modis diversum jus nascitur. Quaedam præterea singulares circa hanc materiam species veniunt discipulandæ. Videndum in primis de conditione nuptiarum a qua pendet jus quod ex constitutione Dotis nasci potest: proindeque an Jus aliquod ex constitutione Dotis possit oriri, quum non valet matrimonium.

ARTICULUS I.

Quod jus nascatur ex Dote promissa aut relicta.

§ 1. Cui ex stipulatione Dotis, aut ex testamento quo relicta est Dos, actio queratur; et quando ea agere possit.

XXXI. Ex stipulatione Dotis, viro aut socero qui eam stipulatus est, actio queritur; non vero uxori pro qua Dos promissa est. *F. G.* Si pater marito tuo stipulanti promiserit Dotem: non tibi, sed marito contra successores soceri competit actio. *l. 5. Cod. de Dotis promissis. DIOD. ET MAXIM.*

Hinc Patrona Dotem pro liberta jure promissam, quod exiterit ingrata, non retinebit (5). *l. 6g. § 6. PAPIN. LIB. 4. RESPON.*

XXXII. Contra quum testamento aliquid Dotis nomine viro relictum est, marito quidem principaliter competit actio ex testamento; sed uxori actio non est deneganda: ut patet ex specie sequenti.

Socer genero suo sic legaverat: LUCIO TITIO FILIE MEÆ NOMINE HERES MEUS DAMNAS ESTO DARE. Hanc pecuniam generum petere debere; exactam, acceptam legati referri: sed divortio facto, De dote actionem mulieri reddendam, Proculus respondit; et nihilominus Dotis (6) esse factam. Julianus notat: Imo nec filie si voluerit, deneganda est hujusmodi actio (7). *l. 48. § 1. JULIAN. LIB. 2. AD URSEIUM FEROCEM.*

XXXIII. Non solum autem manente matrimonio potest vir Dotem que ipsi promissa aut relicta est

acquirant: ita tamen ut Dos non sit periculo viri patrisve ejus, donec ratum habuerint.

Hoc docet Julianus. Ita ille: Quemadmodum invito domino servus stipulatus acquirit; ita, si dotem domini nomine sibi promitti patiar, obligatio domino acquiritur. Sed neque periculum dominus præstare debet, si forte debitor mulieris Dotem promiserit (1), neque culpam.

Traditione quoque rei dotalis in persona servi vel filifamilias facta, Dos constituitur; ita ut neque periculum nec culpam dominus, aut pater, præstet. Igitur hanc Dotem periculo mulieris esse dico, quandiu dominus vel pater ratam promissionem vel donationem habuerit: ideoque etiam manente matrimonio, res quas tradiderit Conditione repetituram (2); item Incerti Conditione consueturam ut promissione liberetur. *l. 46. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.*

XXIX. Dos aut antecedit aut sequitur matrimonium: et ideo vel ante nuptias vel post nuptias dari potest. *PAUL. SENT. LIB. 2. TIT. 22. § 1.*

Nota: Sed ante nuptias data, earum expectat adventum (3). *d. § 1.*

Et quidem etiam Si sponsalibus nondum factis, Titio Dotem Scie nomine promiseris quum ea nubere ei nollet; tamen si postea nupsert, Dotem debebis: nisi alia nuptiæ mediæ intervenissent (4). *l. 58. CELSUS. LIB. 19. DIGEST.*

XXX. Non solum carum nuptiarum nomine quas quis cum certa muliere contraxit aut contracturus est, Dos promitti potest; sed et incertarum nuptiarum nomine quas quis cum muliere nondum certa quandoque contracturus sit.

Hoc docet Javolenus. Ita ille: A Titio ita stipulatus sum, Si qua mihi nupsert, decem dotis ejus nomine dare spondes? Quærebatur an consistat talis stipulatio? Respondit: Si stipulanti mihi Dos ita promissa est, QUAMCUMQUE UXOREM DUXERO, DOTIS EJUS NOMINE DECEM DARE SPONDES? nihil in causa est, quare ea pecunia conditione expleta non debeat. Nam cum conditio etiam ex incerta persone facto parere obligationem possit (veluti, Si quis in Capitolium ascenderit, decem dare spondes? Si quis a me decem petierit, tot dare spondes?); cur non idem et in Dote promissa respondeatur, ratio reddi non potest. *l. 108. ff. de Verb. oblig. LIB. 10. EPISTOL.*

(1) Et dum cessatur in exigendo debito, labatur facultatibus.

(2) Nisi malit vir soceræ ratum habere quod servus ipsius, Dote accepit. Nec enim æquum est ut dum cessat ratum habere, res quas mulier dedit, sint semper mulieris periculo.

(3) Id est, adjunctam habet conditionem nuptiarum.

(4) His enim intervenientibus defecisset conditio nuptiarum sub qua semper dos promissa intelligitur.

(5) Hanc enim non libertæ debet; sed ejus viro.

(6) Quomvis ex causa legati hæc pecunia ad virum pervenerit, tamen facta est dotalis; et de ea mulier actionem soluto matrimonio habere debet. Nam hac mente legata est genero, ut eam dotis haberet.

(7) Actio Ex testamento adversus heredes mulieri non est deneganda. Ipsi enim principaliter viro ejus, tamen et ipsi hoc legatum quodammodo relictum videtur.

petere; sed et soluto matrimonio potest, praequam ab eo cui soluto matrimonio restituenda est.

Hoc docet Paulus. Ita ille: Lucius-Titus filiae suae nomine centum Doti promisit Gaius-Scio, et inter Gaium-Scium et Lucium-Titium patrem mulieris convenit: ne Dos a viro, vivo Lucio-Titio (id est patre mulieris) peteretur. Postea culpa mariti divortio facto, solutum est matrimonium; et pater mulieris decedens alios heredes instituit, filia exheredata. Quaero an ab heredibus socii maritus exigere Dotem potest; cum (1) cum muliere redditus est? Respondi: Cum filia, alius a patre heredibus institutus, actionem de Dote sua recuperanda habere coepit, necesse habebit maritus aut exa tam Dotem aut actiones ei prestare. Nec ullam exceptionem habebunt socii heredes adversus eum; cum (2) absurde dicitur, dolo videri eum facere qui non ipsi quem convenit, sed alii restitutus petit. Alioquin (3) et si post mortem patris divortisset, nondum exacta Dote, excluditur exactione Dotis maritus: quod non est admittendum. Sed etsi ex parte filia heres patri suo extiterit; debet maritus coheredes ejus pro parte virili exigere, et mulieri reddere; aut actiones ei prestare. *l. 44. § 1. ff. Solut. matrim. PAUL. LIB. 4. QUÆST.*

§ 2. *Quid veniat in exactione Dotis, et quatenus a promissore Dotis exigatur.*

XXXIV. *Venit in exactione Dotis quod promissum aut relictum est.*

Ceterum usuras promissae Dotis, quamvis fuerint in stipulationem deductae, non poterit vir soceræ exigere nisi ex quo coepit sustinere onera matrimonii.

Hinc Papinianus: In domum absentis (4) uxore deducta, nullis in eam interea ex bonis viri sumptibus factis; ad exhibitionem uxoris promissas usuras reversus vir improbe petit. *l. 69. § 3. LIB. 4. RESPON.*

Rursus idem ait: Usuras (5) numeratae Dotis Ex stipulatu pater, in matrimonio defuncta filia, si petat, gener qui residuae Dotis promissae tenus sti-

(1) Hic proponitur ratio dubitandi, quomodo maritus possit petere Dotem quam jam oportet eum restituere. Nam iuxta regulam Juris *Dolo facit qui petit quod redditurus est:* *l. 8. ff. de Dol. except.*

(2) Respondet regulam oppositam obtinere quum quis redditurus est ei a quo petit; absurde vero hanc regulam objici, quum quis non ipsi a quo petit, sed alii redditurus est.

(3) Si obiectio valeret, excluderetur maritus sua actione, etiam eo casu quo demum post mortem patris uxor divortisset. Atqui tamen hoc casu evidentissimum est non debere eum excludi actione, quae manente matrimonio mortuo patre jam clarescit ipsi competere coepit.

(4) Vir absens (ut vid. Tit. praeced. N. 17.) uxorem ducere potest; quamvis absens uxor duci non possit.

(5) Finge: Pater filiae suae nomine centum pro dote constituit; quorum sexaginta solvit, reliqua quadraginta genero stipulanti promisit cum usuris. Ipse stipulatus est

platus est, ita demum ad finem vice mutua debite quantitatis compensationem opponere juste videtur, si propriis sumptibus uxorem suam exhibuit: alioquin si patris sumptibus exhibita sit in ius usurarum stipulatio compensationi non proderit. *l. 42. § 2. ff. Solut. matrim. IUD.*

XXXV. *Jam vero videndum quatenus possit exigi a debitore Dots; an in solidum, an in quantum facere potest?*

Labeo ait: Si de Dote promissa agitur, non oportet in quantum facere potest, condemnari eum qui promisit. Paulus: Imo, quod ad extraneum attinet, semper hoc verum est. Ceterum si manente affinitate Dotem promissam gener a socero petit, utique in quantum facere potest socer condemnabitur: si dirupto matrimonio petitur, ex causa et persona id tribuendum puto: quid enim si socer specie futurae Dotis indexerit generum; et, quum sciret se prestare Dotem non posse, id egerit ut genero insidiaretur? *l. 84. LABEO LIB. 6. PITHAGORAS A PAULO EPITOMATOR.*

*Regulariter autem et extra casum doli, socer hac exceptione gaudet. Hinc, quemadmodum si uxor soluto matrimonio agat cum socero de reddenda Dote; ita Ex diverso si socer ex promissione a marito conveniatur; solet quidem, an idem ei honor habendus sit? Neratus libris Membrarum et Proculus scribant, Hoc justum esse. *l. 17. ff. Solut. matrim. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.**

Item si mulier ex promissione conveniatur, magis placuit defendendam eam per exceptionem (6) Idem et Proculus ait: sicuti quum (7) socia fuit, dabitur ei exceptio; quamvis Jure Civili sit obligata. *d. l. 17. § 1.*

*Videndum pariter, Si prior maritus posteriori, Dotis nomine, tanquam debitor mulieris, dotem promiserit; non plus quam id quod facere possit, Dotis futurum esse (8). *l. 32. ff. Solut. matrim. JULIAN. LIB. 2. AD URSEIUM-FERGEM.**

XXXVI. *Ex eo autem quod quis facere potest, regulariter non deducitur res alienum ejus: nisi hoc*

pater, Dotem sibi mortua in matrimonio filia reddi. Postea mortua muliere pater petit sexaginta quae solvit, et usuras ex die mortis mulieris. Queritur an gener poterit compensare usuras residuae quantitatis (quadraginta) ex die stipulationis; Respondet non aliter ipsa esse leberi et ab eo compensari posse, quam si uxore matrimonio sustinuerit et mulierem aluerit.

(6) Quam vocant *Competentiae*; ut non ab ea exigatur plus quam facere potest.

(7) Sicuti gauderet hac exceptione si ex aliqua societate actione *Pro socio*, conveniretur. Nam si quis socius hanc exceptionem habet, propter rationem fraternitatis ejusdem quam inter socios induxit societas; quanto magis debet tribui hac exceptio mulieri, quae omnis divini humanique juris cum viro socia est.

(8) Non enim tenetur in plus; propter honorem pristini matrimonii.

actum est quam Dos promitteretur, ut in specie sequenti.

« Neq. Proculo suo salutem. Ab eo qui ita » Dotem Promisit, QUEM COMMODO ERIT, DOTIS » FILIE MEÆ TIBI ERUNT AUREI CENTUM; PUTASIC » protinus nuptiis factis Dotem peti posse? Quid si » ita promississet, QUEM POTUIERO, DOTI ERUNT? » Quod si aliquam vim habeat posterior obligatio; » POSSIT verbum quomodo interpretaris? Utrum » are alieno deducto; an extante? » Proculus: Quam Dotem quis ita promisit; QUEM POTUIERO, DOTI TIBI ERUNT CENTUM; existimo, ad id quod actum est interpretationem redigendam esse. Nam qui ambigue loquitur, id loquitur quod ex his que significantur, sensit. Propius est tamen ut hoc cum sensisse existimem; DEDUCTO ARE ALIENO POTUIERO. Potest etiam illa accipi significatio, QUEM salva dignitate mea potero: que interpretatio eo magis accipienda est, si ita promissum est, QUEM COMMODO ERIT; hoc est quum sine incommodo meo potero. *l. 125, ff. de Verb. signif. PROCUL. LIB. 5. EPISTOL.*

ARTICULUS II.

Quod jus nascitur ex traditione Dotis causa facta.

XXXVII. *Traditione secuta vir rerum que ex hac causa tradite sunt dominium nanciscitur, si a domino aut voluntate domini tradite sint.*

Hinc Ulpianus: Si res in dote dentur; puto in bonis mariti fieri, accessionemque temporis marito ex persona mulieris concedendam (1). *l. 7. § 3. LIB. 31. AD SABIN.*

Nec dicas quod non nisi ex causa perpetua dominium transferatur. Nam Dotis causa perpetua est; et, cum voto ejus qui dat, ita contrahitur ut semper apud maritum sit. *l. 1. PAUL. LIB. 14. AD SABIN.*

Dominium rerum Dotialium traditione secuta ad maritum transire, ex eo maxime patet quod servos dotales jure manumittere potest.

Hoc docet Alexander qui ita rescribit: Etsi Dotis exactio, deluncta in matrimonio filia, potuisset ad patrem pertinere; dotialibus tamen servis maritus testamento directam et fideicommissam libertatem jure dedit, et præstita revocari non debuit: cum et inter vivos manumittendi mancipia dotalia constante matrimonio liberam habeat maritus facultatem. *l. 3. Cod. h. tit.*

(1) Scilicet transferretur dominium ad maritum, si mulier que dedit dominia fuit; sin, transferretur ad eam causa usucapiendi, præteritque marito tempus quo jam ceperat bona fide mulier possidere.

(2) Propter Legem Æliam-Sentiam que vetat in fraudem creditorum manumittere: non autem propter defectum dominicæ potestatis in marito.

(3) Enimvero si vir ad inopiam vergat, etiam constante matrimonio, Dos recepti potest: ut videb. lib. seq. Tit. *Sol. matrim.* Mulier igitur est creditrix dotis; et in ejus fraudem facta manumissio non valet.

Constat quod aut Papinianus: Servum dotalem vir qui solvendo est, constante matrimonio manumittere potest. Si autem solvendo est, licet alios creditores non habeat, libertas servi impeditur (2): ut constante matrimonio deberi Dos intelligatur (3). l. 21. ff. de Manumiss. LIB. 13. RESPON.

XXXVIII. *Maritum esse rerum Dotialium dominum, ex eo adhuc patet quod Servus dotalis heres ab aliquo institutus, mariti jussu vel adire vel repudiare debet hereditatem. l. 58. ff. Solut. matrim. MODESTIN. LIB. SINGUL. DE EUREMATICIS.*

Circa hanc rem autem, valde notandum est quod sequitur:

Sed ne maritus aut facile repudiando vel temere suscipiendo incognitam successionem, Dotis judicio uxori suæ obligetur; consulendum est, mulierem eorum testibus interrogari utrum velit omittere an acquirere hereditatem: et, si repudiare se dixerit, facile mariti jussu repudiabit (4). Quod si hereditatem agnosceret maluit (5); reddendus est a marito servus uxori, ea conditione ut, quam jussu ejus adierit, rursus marito retradatur: ita et mariti sollicitudini consulatur, et uxoris desiderio parebitur. *d. l. 58.*